[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 14/2022
Súmula: “Relatórios de atendimentos - Agentes comunitárias”.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição dos vereadores que abaixo subscrevem, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUER as seguintes informações:
1. Relatório de todas as visitas de agentes comunitárias desde o início de ano de 2022, contendo descrição das residências em que visitas foram realizadas, e assinatura por parte do visitado confirmando o atendimento.
2. Relação de todas as agentes comunitárias, contendo descrição da área de atuação e número de famílias/residências sob respectivas responsabilidades.

3. Informar a meta de atendimento de cada agente comunitária, de acordo com a especificação exigida para cada área.

4. Informar ainda se há alguma área sem cobertura por agente comunitária.
JUSTIFICATIVA

Alguns moradores têm cobrando visitas de algumas agentes comunitárias, alegando haver demora nas visitas nos últimos meses. Fato este que leva-nos a solicitar algumas informações sobre os serviços da classe.
Ressaltamos a importância do trabalho das agentes comunitárias e reconhecemos o trabalho ora realizado, o que justifica ainda mais que tenhamos mais conhecimento sobre a atuação destas e para atender aos preceitos fiscalizatórios exercidos por esta Casa.
Sugere-se o encaminhamento das respostas via eletrônica.

Sala de sessões, em 17 de fevereiro de 2022.

RAQUEL M. ALVES DOS SANTOS
ADILSON LUIS DE OLIVEIRA
VEREADORA

VEREADOR
EVERALDO SCHLOSSER

RICARDO CHICOVIS DE OLIVEIRA
VEREADOR

VEREADOR
SIDINEI JOSE DE LIMA

CÍCERO ANTONIO DA SILVA
VEREADOR

VEREADOR
JOANE ANTONIO DE OLIVEIRA
JOÃO GUILHERME CAMARGO
VEREADOR

VEREADOR

JOSMAR LUIS CAMARGO
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510